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NÁZEV

Interakce nanomateriálů s nádorovou tkání

ANOTACE

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo studium principu interakce nanomateriálů

s nádorovou tkání. Práce se zaměřila především na plicní tumorovou tkáň. V první části jsou

obecně popsány typy onemocnění rakoviny plic. Práce přináší informace o nanomateriálech

používaných v onkologii, jejich vlastnostech a použití. Poslední část práce popisuje interakci

nanomateriálů s nádorovou tkání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Nanomateriály, rakovina, nanočástice, rakovina plic

TITLE

Interaction of nanomaterials with tumor tissue

ANNOTATION

The main aim of this bachelor's thesis was to study the pinciple of interaction of nanomaterials

with tumor tissue. The thesis focused mainly on lung tumor tissue. The first part generally

describes the types about lung cancer. The thesis provides information about nanomaterials

used in oncology, their properties and uses. The last part of the thesis describes the interaction

of nanomaterials with tumor tissue.
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Nanomaterials, cancer, nanoparticle, lung cancer
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ÚVOD

S rakovinou se setkává v dnešním světě čím dál více lidí. Mezi jedny z nejčastěji

postižených tkání jsou plíce. Rakovina plic je onemocnění, které s sebou velmi často nese

špatnou diagnózu. Díky dosavadním výzkumům se předpokládá, že počet lidí s rakovinou plic

bude v příštích letech růst. Existuje široká škála metod pro diagnostiku a léčbu rakoviny plic,

avšak často je tato nemoc diagnostikována příliš pozdě. Jedním z rizikových faktorů pro vznik

rakoviny plic je kouření.

Veliká naděje se vkládá do nanomateriálů, které jsou svými vlastnostmi vhodné pro

diagnostiku i léčbu onemocnění. Nanomateriály jsou vyráběné z různých druhů látek a jejich

velkou výhodou je jejich variabilita a pestrost. Můžeme se setkat například se zlatými

nanočásticemi, stříbrnými, uhlíkovými, polymerními, biopolymerními, s nanočásticemi

konjugovanými proteinem, s nanočásticemi ve formě hydrogelu, nebo s dendrimery.

Z biopolymerních látek se využívají například nanomateriály na bázi nukleových kyselin,

peptidů, nebo polysacharidů. Každý typ je vhodný pro jiný typ léčby nebo diagnostiky.

Například hydrogel se využívá pro svoji schopnost zadržovat vodu, uhlíkové nanotrubice se

osvědčily zejména pro zobrazovací diagnostiku růstu tumorové tkáně, v souvislosti se

stříbrnými a zlatými nanočásticemi se zkoumá jejich biologická syntéza, což se jeví jako veliká

výhoda do budoucna. Dají se využít jako kontrastní látky, terapeutická činidla, fototermální

terapeutika, nebo jako nosiče chemoterapeutických léčiv.

Jako u každé cizí látky, která je vpravována do těla, lze očekávat reakci imunitního

systému. Výzkum, který se zabývá touto tematikou, se podrobně zaměřuje na toxicitu

nanomateriálů, a jejich výhody a nevýhody při použití. Jejich výhodami jsou například možné

tvarování, možnost volby velikosti nebo náboje a jejich možné cílení.

V této práci popisuji typy onemocnění rakoviny plic, rizikové faktory, příznaky,

diagnostiku a léčbu rakoviny plic. Velikou roli hraje také reakce imunitního systému na

nanomateriály. Pro použití materiálů v onkologii je důležité věnovat pozornost jejich

vlastnostem jako je jejich velikost, afinita, náboj, tvar, nebo jejich případná toxicita. Zaměřila

jsem se na interakce nanomateriálů s nádorovou tkání a také s nádorovou plicní tkání. Než se

dostanou nanočástice do cílené nádorové tkáně musí v těle pacienta překonat několik překážek,

jako jsou například biologické bariery nebo překonání reakce proteinů ze séra, které se okolo

nanočástic mohou shlukovat. Této situaci lze předejít například potažením nanočástic
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polyethylenglykolem (PEG). Poté skrz kapiláry a póry v tumorové tkáni se dostanou až

k buňkám nádoru, kam byly cílené.

14

1 Rakovina plic

Obecně onemocnění rakovinou je následkem nekontrolovatelného šíření dělení a růstem

buněk [1]. Rakovina je považována za jedno z nejvíce globálních onemocnění a předpokládá

se, že za dvacet let se zvýší počet nových případů o 70 % [2]. Rakovina plic je velmi závažné

a náročné maligní onemocnění, na které zemře největší počet pacientů s diagnostikovanou

rakovinou [3, 4]. Jedná se o nádor na plicní tkáni. Rakovina plic je jedním z nejčastější

onkologických onemocnění společně s rakovinou prsu. Na celém světě zemře díky této nemoci

asi 1,6 milionu obyvatel za rok [1, 5-7]. Pojem rakovina plic je bohužel spojem s velikou

úmrtností. Mortalitu mají za následek časté relapsy rakoviny plic. I když celkové hledisko na

relaps karcinomu plic analýzou celého genomu není známé, bylo prokázáno, že s relapsem

rakoviny souvisí několik genů. Běžným postupem k nálezu mutací v celém genomu je

sekvenční analýza. Některé studie poukázaly na různorodost mezi nádory primárními a nádory,

které byly opakované a mezi nádory s metastázemi [8]. Dalším důvodem tak vysoké úmrtnosti

na toto onemocnění také může být fakt, že se onemocnění diagnostikuje příliš pozdě. Pacienti

s diagnostikovaným tumorem plic v pozdějším stádiu onemocnění mívají horší prognózu na

přežití [9]. Plíce jsou také místem, kde se tvoří nejvíce nádorových metastáz a sekundárních

nádorů [4]. Bohužel největší procento pacientů s rakovinou plic jsou pacienti ve vyšším věku.

Tito pacienti, vzhledem k jejich věku, mají bohužel vyšší úmrtnost. U těchto pacientů jejich

věk může komplikovat také jejich léčbu, jsou totiž daleko více náchylní například k negativním

vedlejším komplikacím léčby. Lékaři tak musí být velice opatrní a předepisovat těmto

pacientům co nejvíce vhodnou a pro tělo dobře snášející metodu léčby. Toto se týká pacientů,

kterým je nad sedmdesát let [10].

U rakoviny plic můžeme hovořit o dvou podtypech této choroby. Jedná se o karcinom

plic nemalobuněčný a karcinom plic malobuněčný [3, 5-8].

1.2 Typy karcinomu

1.2.1 Nemalobuněčný karcinom plic

Nemalobuněčný karcinom plic je nejvíce zastoupeným histologickým typem rakoviny

plic. Z celkového počtu pacientů s rakovinou plic má přibližně 85 % pacientů právě

nemalobuněčný karcinom plic. Nemalobuněčný karcinom má své další podtypy, a to
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neskvamózní buněčný karcinom a spinocelulární karcinom. Nejčastěji se však můžeme setkat

s adenokarcinomem. Anamnéza těchto pacientů obvykle obsahuje kouření cigaret, což je jeden

z hlavních důvodů toho onemocnění. Procentuální zastoupení těchto pacientů však souvisí

s pohlavím a v závislosti na zemi [11, 12]. V porovnání spinocelulárního karcinomu a

adenokarcinomu, jsou na tom pacienti se spinocelulárním karcinomem hůře. Méně než 5 %

těchto pacientů má šanci na více než pětileté přežití. U tohoto případu onemocnění je pro

pacienta jako nejlepší léčba v první řadě chemoterapie s použitím platiny. V posledních letech

se s ohledem na tento typ choroby zkoumá cílová léčba pomocí inhibitorů receptoru pro

epidermální růstový faktor a anaplastickou lymfomkinázu (ALK) tyrosinkinázy, avšak tyto

léčby nejsou tolik účinné jako právě chemoterapie na bázi platiny [10].

1.2.2 Malobuněčný karcinom plic

Karcinom plic malobuněčný se projevuje u 15 % pacientů s rakovinou plic. Pacienti

s touto diagnózou nemají takovou pravděpodobnost přežití jako pacienti s nemalobuněčným

karcinomem plic. Co se týče léčby, tak zpočátku na nemalobuněčný karcinom dobře působí

chemoterapie a radioterapie. Bohužel často se stává, že dojde k relapsu. Pacienti, kterým byl

diagnostikován malobuněčný karcinom plic, tedy nemají příznivou prognózu a vyžadují daleko

komplexnější formu léčby [13].

1.3 Rizikové faktory

Obecně rozdělujeme rizikové faktory do několika skupin. Jsou to kouř, biotické faktory,

chemikálie a nemoci [12]. Veliký podíl na vzniku rakoviny plic může mít kouření cigaret.

Kouření cigaret je v současné době jedním z největších rizik pro vznik rakoviny plic.


[…]


zatím se však neosvědčily natolik jako činitelé biologických účinků, ale jako základní stavební

složky, které dopomáhají při terapii [163].

3.6.2 Nukleové kyseliny

Pokud použijeme nanočástice na bázi nukleových kyselin (NK), je to výhoda především

díky jejich adresovatelnosti. Tu získáme díky úpravě sekvence. Molekuly, které nám vyhovují

tak můžeme přímo ucelit na specifické místo ve struktuře NK. Tím výrazně ovlivníme cílené

dodávání, pohyb s léčivem, jeho uvolnění, detekci nebo další potřebné operace [73], [76]. Aby

nanočástice lépe komunikovaly s nádorovou tkání, využívají se například aptamery, které se

zapojí do NK [166, 167].

Aptamerů se v tomto směru využívá díky tomu, že se lépe rozpozná léčivo, které má být

doneseno nanočásticemi až do tumoru. Pokud nanočástici obohatíme o mikroRNA, máme

možnost dodávání genů a přidání aptamerů, které jsou specifické pro tumorové buňky, a tím

můžeme zabránit uvolňování léčiva mimo cíl [168]. Díky aptamerům se zvyšuje efektivita a

účinnost nanočástic na bázi NK [169].

Pomocí cílených ligandů jako jsou peptidy, protilátky, nebo malé molekuly, můžeme

tento typ nanomateriálů upravovat a vylepšovat [170, 171]. Některé nanočástice toho typu,

které mají vhodnou velikost, se shlukují v tumorové tkáni, což usnadňuje cílení [172, 173].

Pro výzkum je zásadní uvolnění léčiva v nádorové tkáni. Toho můžeme dosáhnout,

pokud přeskupením nosičů, které nesou nanočástice a zároveň umí reagovat na různé podněty

[165]. Velice zjednodušeně, pokud chceme, aby došlo k uvolnění léčiva, musí se oba zámky na

nanočástici rozpoznat zároveň s oběma klíči, které se nacházejí na nádorových buňkách.
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Metoda dvojího zámku a klíče se uplatňuje i u těchto nanočástic a vede to k minimální toxikaci

a vyšší efektivitě [168, 174].

3.6.3 Peptidy

Peptidy, které se mají dostat do nádorové tkáně se mohou lehce přizpůsobit, protože jim

můžeme dát tvar vlákna, částice, desky, tyče atd. A to především díky změně vazebných sil,

které jsou mezi peptidy [175].

Peptidy mohou pomoci lepšímu průběhu extravazace. Peptidy se sestaví do sférických

a tubulárních modifikací, díky tomu se léčivo lépe zapouzdří a proběhne extravazace [176].

V místě tumoru se shlukují malé peptidy nebo i peptidy s nanočásticemi, což podporuje

uvolnění léčiva do nádorových buněk. Tento děj ale může být pro buňky toxický. Pokud však

peptidy včas odstraníme z nádorové tkáně, nejsou zde žádné vedlejší účinky a je tato metoda

efektivní [177, 178].
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4 ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo shrnout možnosti diagnostiky a léčby nádorových

onemocnění pomocí nanomateriálů. Současně s tím bylo také nutné popsat princip toho, jak

spolu vzájemně tumorová tkáň a nanomateriály spolupracují. Rakovina plic se vyskytuje ve

dvou typech. Nemalobuněčný karcinom plic (NSCLC) a malobuněčný karcinom plic (SCLC),

z nichž více diagnostikovaným je NSCLC, avšak pacientům s SCLC je stanovena horší

diagnóza. I přesto, že existuje velká řada možností diagnostiky a léčby rakoviny plic, je

výzkumem kladen veliký potenciál na nanomateriály, které by podle výzkumů mohly přinést

kvalitnější diagnostiku a léčbu onemocnění. Velmi často se využívá nanomateriálů v tomto

kontextu jako nosičů. Nanomateriály mají několik výhod pro tento účel např. malá velikost,

která se lze upravit dle potřeb dané situace, lze vyrobit několik druhů tvarů, pomocí ligandů lze

na nanomateriál navázat různé typy léčiva atd. V praxi se běžně používají nanomateriály zlata,

stříbra, platiny, polymerní nanomateriály nebo například nanomateriály na biopolymerní bázi.

Nanomateriály se jeví jako velmi vhodné pro diagnostiku a léčbu rakoviny. Jako

všechny metody léčby a diagnostiky mohou mít určité nevýhody. Do pacientova těla se dostává,

sice velmi malé, ale i přesto, cizí těleso. Na tuto akci reaguje imunitní systém pacienta.

Nanomateriály můžu překonat i další překážky například v podobě biologických bariér. Tato

situace může snižovat efektivitu nanomateriálů. Další situací, která snižuje efektivitu je

uvolnění léčiva, které je na nanomateriál připevněno díky ligandu, který je navázán na

nanomateriálu. Díky nejmodernějším výzkumům a metodám, a především díky variabilitě

nanomateriálů se využívá cílení nanomateriálů, a tím je zvýšena účinnost a efektivita metody a

nanomateriál dopraví léčivo na konkrétní místo.

Po střetnutí nanomateriálů s fyziologickými tekutinami se okolo nanomateriálu začnou

shlukovat proteiny ze séra, což může ztížit uvolnění léčiva do tumorové tkáně. Tomu se

předejde, pokud jsou částice potaženy polyethylglykolem (PEG). Nanomateriály se dál

dostávají přes krevní řečiště, kapiláry a póry až do mikroprostředí tumorové tkáně, kde dojde

k řízenému uvolnění léčiva. To, jak buňka nanočástici a léčivo přijme závisí na vlastnostech a

typu nanočástice a také na druhu ligandů. Obsah léčiva se nikdy nedostane na cílové místo

v plné dávce, část léčiva se vždy uvolní již během cesty do cílové tkáně. Proto je třeba léčivo

podávat ve vhodných dávkách.
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