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Zadáním bakalářské práce bylo téma použití nanomateriálů a nanočástic v onkologii, se zaměřením na
mechanismy cíleného působení částic s ligandy v nádorové tkáni.

Vypracovaná rešerše je zaměřená na plicní tumorovou tkáň, a zpracovává typy karcinomů, rizikové
faktory, příznaky, diagnostiku a léčbu. Práce je doplněna přehledem typů nanočástic a imunotoxicitou
materiálů. Druhou část práce tvoří kapitola popisující interakce nanočástic a nanomateriálů
s nádorovou tkání, ovlivněné jejich formou, místem vstupu a charakterem.

Všechna zadaná témata studentka v práci obsáhla; samostatně profilovala onkologické zaměření,
připravila osnovu práce a vypracovala rešerši. Práci sepsala v prodlouženém studiu a s několika
konzultacemi. Text práce v začátcích obsahoval řadu gramatických chyb, složitých vět a tzv.
anglikanismů, nicméně v závěru přípravy toto studentka téměř odstranila. Pro rešerši zpracovala
ohromný počet aktuálních odborných vědeckých článků (180). Způsob použití literárních zdrojů v textu
je správný a jejich citování v seznamu literatury je jednotný. Formální úprava práce a kvalita převzatých
obrázků jsou na dobré úrovni. Rozsahem bakalářské práce 36 stran vlastního textu jsou naprosto
splněny podmínky směrnice Univerzity Pardubice.

Bakalářská práce splnila zadání, práci doporučuji k obhajobě

a hodnotím známkou B.
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